
1 求人・求職の状況

① 有効求人倍率の推移

○月間有効求人倍率は１．１０倍となり前月と比べ０．０７ポイント上回った、前年同月で０．３９ポ
イント上回った。
○新規求人数は１，２９５人で前年同月比で３４．５％増加、前月比で４．３％増加した。
○新規求職者は７２１人で前年同月比で１．２％減少、前月比で２４．８％減少した。
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② 地域別有効求人倍率
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南信地域全体の求人倍率は０．９８倍となり２ヶ月連続して１．００倍を下回った。また、前年同月を
０．３１ポイント上回った。
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＊地域名の（ ）内は地域別の有効求人倍率。 ＊「うち常用・パート」とは臨時・季節を除く。
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③ 新規求人数の推移

25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

963 977 1,067 1,225 1,163 1,071 918 1,295 1,129 1,206 1,242 1,295

(11.6) (10.8) (23.9) (22.5) (46.3) (12.4) (20.9) (69.5) (21.8) (54.0) (32.1) (34.5)

478 478 577 605 603 562 496 728 649 691 643 608

(0.6) (1.9) (18.7) (8.8) (43.2) (15.4) (22.8) (66.2) (32.7) (68.5) (24.4) (27.2)

408 378 393 484 430 394 369 441 417 447 485 509

(16.6) (1.3) (14.2) (30.5) (23.9) (▲8.4) (13.9) (69.0) (5.0) (28.1) (34.3) (24.8)

368 344 432 465 384 450 371 507 473 532 469 477

(▲0.8) (3.9) (18.0) (22.0) (20.4) (40.2) (28.8) (47.0) (38.7) (67.3) (21.5) (29.6)

38.2 35.2 40.5 38.0 33.0 42.0 40.4 39.2 41.9 44.1 37.8 36.8

※ うち常用にはパートは含まれない。

④ 産業別新規求人の状況

新規求人数 新規求人数

(人） （％） (人） （％）

0
(0)

-

(59) (55.3)

144 51.6
そ の 他 の 産 業

医 療 ・ 福 祉

建 設 業

全 数

（ ）はパートで内数
輸送用機械器具

27
(6)

107.7

(50.0)

(2) (▲33.3)

情報通信機械器具
-

教育、学習支援業生産用機械器具

業務用機械器具
▲63.6

23.1

17
(6)

(2)

(17) (88.9) (▲58.6)(29)
社会保険・社会福
祉 ・ 介 護 事 業

▲36.776

電 気 機 械 器 具
52 57.6 184 116.5

(4) (300.0) (64) (204.8)

電 子 部 品
デ バ イ ス

サービス業（他に分類
さ れ な い も の ）

34.5

107 39.0
運 輸 業 ・ 郵 便 業

16 433.3

金 属 製 品

はん用機械器具

15.4

40.0

新規求人数は全体で１，２９５人となり、４ヶ月連続して１,０００人台となった。主要産業である製造業で前年同月比８６．
０％と大幅に増加した。業種により景況感は異なるが受注は順調に推移している。

産 業 別
前年比

産 業 別
前年比

86.0

32.8

1,295

(▲49.5)

4 ▲60.0

125 ▲28.6

(47)

(4)
4

-

212.5

-7
(3)

75

16
-

(2) (▲33.3)

(5)

(114)

(509)

(133.3)(7)

15

325.0

(77)
48

新規求人数は全体で前年同月比３４．５％増加した。うち常用で２７．２％、パートで２４．８％増加した。全体に
占める正社員の割合は３６．８％となった。

(60)

183.3

(200.0)

17

プ ラ ス チ ッ ク

食 料 品 ･ た ば こ

うちパート

（前年比）

パ ル プ ･ 印 刷

製 造 業

89

卸 売 業 ・ 小 売 業

金 融 業 ・ 保 険 業
・ 不 動 産 業

346

(8) (700.0)

▲2.3

▲7.6

（前年比）

年月

（前年比）

全数に占める
正社員の割合

常用のうち正社員

全 数

（前年比）

うち常用

(42.9)

(75.4) (62)

(24.8)

43

134

情 報 通 信 業

宿 泊 業
・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

42.7

140

107
(95)

5

(12)

(66.7)

(33.3)

(▲31.9)

▲50.0

(▲42.9)

生活関連サービス業・
娯 楽 業

62.5

108.7

(200.0)(33)

(7)
洗 濯 ・ 理 容
・ 美 容 ・ 浴 場 業

13

10月

1,318

(36.7)

飲 食 店

(16.7)

(7) (600.0)

(48.1)

(43.9)

38.2

689

(58.0)

518

(7.9)

503

(40.9)
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⑤ 新規求職者の推移

25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

730 665 675 614 668 676 553 535 834 644 703 959 721

(▲19.7) (▲15.0) (▲4.5) (▲16.1) (▲8.7) (▲7.0) (▲16.7) (▲5.8) (▲7.0) (▲16.1) (▲6.4) (▲1.8) (▲1.2)

403 419 435 389 411 455 329 321 529 426 453 572 427

(▲28.5) (▲15.0) (▲6.7) (▲19.3) (▲14.7) (▲4.4) (▲24.9) (▲7.5) (▲4.0) (▲17.6) (▲5.4) (2.1) (6.0)

327 245 237 223 257 221 221 157 291 216 247 385 293

(▲4.9) (▲14.6) (▲1.3) (▲10.1) (2.8) (▲11.2) (▲1.3) (0.0) (▲13.9) (▲12.6) (▲9.2) (▲7.2) (▲10.4)

※ うち常用にはパートは含まれない。

⑥ 新規常用求職者の態様別状況

25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

403 419 435 389 411 455 329 321 529 426 453 572 427

(▲28.5) (▲15.0) (▲6.7) (▲19.3) (▲14.7) (▲4.4) (▲24.9) (▲7.5) (▲4.0) (▲17.6) (▲5.4) (2.1) (6.0)

126 141 153 123 166 172 132 121 221 200 208 159 153

(▲23.6) (▲4.7) (▲1.9) (▲23.6) (7.1) (49.6) (▲5.0) (16.3) (20.1) (▲5.7) (23.8) (32.5) (21.4)

229 248 245 222 202 242 167 163 260 180 194 320 232

(▲31.2) (▲14.8) (▲6.5) (▲19.3) (▲25.7) (▲23.2) (▲35.0) (▲20.5) (▲16.1) (▲31.0) (▲28.9) (▲13.3) (1.3)

定 年 4 10 8 3 4 8 2 10 10 7 3 18 8

（前年比） (▲55.6) (11.1) (14.3) (0.0) (▲20.0) (▲42.9) (▲60.0) (150.0) (11.1) (40.0) (▲66.7) (▲37.9) (100.0)

事 業 主
都 合

56 64 77 52 37 77 41 48 51 37 59 107 59

（前年比） (▲52.5) (▲28.9) (▲3.8) (▲43.5) (▲63.7) (▲21.4) (▲58.2) (▲25.0) (▲45.2) (▲49.3) (▲26.3) (▲12.3) (5.4)

自己都合 156 162 154 161 154 153 114 102 190 129 129 188 160

（前年比） (▲18.3) (▲6.4) (▲4.9) (▲4.7) (▲2.5) (▲18.6) (▲22.4) (▲20.9) (▲2.6) (▲21.8) (▲24.6) (▲7.8) (2.6)

48 30 37 44 43 41 30 37 48 46 51 93 42

(▲27.3) (▲44.4) (▲22.9) (▲4.3) (▲21.8) (▲10.9) (▲28.6) (▲2.6) (▲15.8) (4.5) (34.2) (31.0) (▲12.5)

※ 離職者は、｢前職雇用者」と「前職自営、その他」（表中では省略）に分けられる。
「前職雇用者」は、離職理由別に「定年」「事業主都合」「自己都合」「不明」（表中では省略）に区分される。
このため内訳の計と離職者数欄の数値は一致しない。

※ 無業者とは、家事、育児等従事者及び離職後１年を超えて求職活動をしていない者をいう。

（前年比）

在 職 者

（前年比）

離 職 者

（前年比）

無 業 者

離職者は前年同月比１．３％増加し、在職者は２１．４％増加、無業者は１２．５％減少した。

求 職 者

（前年比）

年月

うちパート

（前年比）

新規求職者は全数で前年同月比１．２％減少し、２４ヶ月連続して減少した。うち常用で６．０％増加、パート
で１０．４％減少した。

全 数

（前年比）

年月

うち常用

（前年比）
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⑦ 職業別の新規求人・求職、年齢別の新規常用求職の状況

427

⑧ 月間有効求人・求職の推移

25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

「管理的職業」「事務的職業」等を除く多くの職業で人手不足感が強くなっており、特に「生産工程の職業」「建
設の職業」で顕著である。

※ パートタイムを除く常用

月間有効求人数は４７．４％増加した。月間有効求職者数は４．４％減少し、２８ヶ月連続して前年同月を下回っ
た。

年月

2

113

52

74

89
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150

44

45

22
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25

81

28

49

-
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114

18

14

86
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管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃等の職業

新規求人数

新規求職者数

（人）

20.4%

29.5%
20.6%

13.3%

16.2%

年齢別新規求職者数

２４歳以下

２５～３４

３５～４４

４５～５４

５５歳以上

人
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5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

2,201 2,324 2,574 2,782 2,887 3,153 3,018 2,801 2,882 2,950 3,160 3,061 3,244

(2.9) (6.1) (16.3) (22.1) (29.4) (33.0) (29.9) (27.5) (38.0) (38.2) (53.0) (39.6) (47.4)

3,096 2,968 2,908 2,781 2,792 2,740 2,574 2,444 2,592 2,649 2,789 2,961 2,961

(▲5.0) (▲5.7) (▲6.9) (▲8.8) (▲6.7) (▲9.0) (▲11.0) (▲7.9) (▲8.0) (▲10.4) (▲10.1) (▲8.0) (▲4.4)

２ 就職の状況

25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

340 316 350 274 329 367 309 256 275 299 424 348 338

(▲3.1) (▲10.5) (1.2) (▲19.4) (11.1) (1.9) (▲2.8) (▲12.9) (4.6) (▲13.3) (20.1) (▲12.3) (▲0.6)

188 154 178 157 180 183 155 143 139 167 280 198 169

(5.6) (▲13.5) (4.1) (▲24.5) (14.6) (▲0.5) (▲3.1) (▲4.7) (4.5) (0.0) (45.8) (▲0.5) (▲10.1)

143 145 160 98 123 161 126 99 112 109 134 133 150

(▲12.8) (▲8.2) (4.6) (▲15.5) (2.5) (▲1.8) (▲14.3) (▲16.8) (▲1.8) (▲23.8) (▲11.3) (▲22.2) (4.9)

※ パートタイムを含む全数

※ うち常用にはパートは含まれない

月間有効
求職者数

（前年比）

全数

（前年比）

月間有効
求 人 数

うちパート

（前年比）

就職件数は全数で前年同月比０．６％減少した。うち常用で１０．１％減少、パートで４．９％増加した。

（前年比）

うち常用

（前年比）

年月
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３ 人員整理の把握状況

① １０人以上の人員整理の状況
25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

0 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 1 1

0 24 11 23 40 0 0 10 0 0 0 41 33

② 事業主都合による離職の推移 （雇用保険被保険者資格喪失データ）

25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

32 20 70 36 76 30 28 33 49 27 46 86 82

(▲44.8) (▲69.2) (▲35.8) (▲72.5) (43.4) (▲51.6) (▲50.0) (▲43.1) (▲31.9) (▲52.6) (▲20.7) (3.6) (156.3)

（参考） 雇用保険の適用事業所・被保険者・失業等給付受給者の状況

25年 26年
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

人 数

（前年比）

※ 特例被保険者（季節）を除く

事業所廃止に伴い件３３人の解雇が発生した。

件数

年月

年月

整理人員

月末被保険者数は前年同月を１．４％上回った。受給者実人員は１７．３％下回った。

年月
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5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月

3,212 3,219 3,216 3,219 3,185 3,193 3,191 3,194 3,202 3,206 3,205 3,207 3,211

(▲0.1) (0.0) (▲0.3) (▲0.2) (▲0.4) (▲0.2) (▲0.3) (▲0.2) (▲0.3) (▲0.2) (▲0.2) (▲0.1) (0.0)

668 487 465 386 391 535 418 381 439 338 525 1,728 679

485 365 489 384 425 505 361 400 502 391 548 1,268 565

41,038 41,178 41,152 41,143 41,108 41,133 41,187 41,168 41,102 41,056 41,021 41,562 41,609

(▲0.9) (▲0.5) (▲0.4) (0.0) (▲0.1) (0.1) (0.3) (0.4) (0.6) (0.6) (0.7) (1.6) (1.4)

716 671 727 674 619 592 533 492 492 479 456 483 592

(6.9) (▲9.2) (▲3.5) (▲17.1) (▲21.8) (▲25.3) (▲29.3) (▲28.0) (▲31.2) (▲29.5) (▲30.0) (▲31.4) (▲17.3)

資格取得数

基 本 手 当
受給者実人員数

（前年比）

資格喪失数

（前年比）

被 保 険 者
月末現在数

事 業 所
月末現在数

（前年比）
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